
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  44   Del  26-06-2025 

 
 

Oggetto:  CUP J92B22002900009 - Valle Castellana Sicura 2025" Fornitura, 
installazione e configurazione di un sistema di videosorveglianza_ 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AL FINE DELLA 
PRESENTAZIONE DELLA RICHIESTA DI FINANZIAMENTO AI 
SENSI DEL DECRETO INTERMINISTERIALE del 27.12.2024. - (Giunta 
Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 13:00, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 
delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48; 
 
VISTO il decreto interministeriale del 27.12.2024 avente ad oggetto “Modalità di presentazione delle 
richieste da parte dei comuni interessati, nonché criteri di ripartizione delle risorse stanziate per la 
realizzazione di impianti di videosorveglianza”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 73 del 28 marzo 2025; 
 
DATO ATTO: 
- che le richieste di finanziamento dovranno essere presentate entro il 26/06/2025 alla 

Prefettura che, a seguito di istruttoria, le inoltrerà al Ministero dell’Interno, Dipartimento 
della Pubblica Sicurezza Ufficio per il Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di 
Polizia; 

- che l’art. 2 del citato provvedimento fissa i requisiti necessari per accedere all’erogazione 
del contributo e che a tal riguardo, si fa presente che i “patti” sottoscritti dopo l’entrata in 
vigore del D.L. n. 14/2017 e vigenti all’entrata in vigore del predetto decreto 
interministeriale, consentono il finanziamento dei sistemi di videosorveglianza; 

 
CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione voler accedere agli incentivi previsti dal 
pacchetto sicurezza per potenziare il proprio sistema di videosorveglianza, al fine di raggiungere gli 
obiettivi di prevenzione e contrasto dei fenomeni sopra descritti per la corrente annualità; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 06.06.2025 con la quale è stata approvato lo 
schema “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” tra Prefettura di Teramo e Comune di Valle 
Castellana”; 
 

VISTO il progetto esecutivo dell'intervento ““Valle Castellana Sicura 2025” Fornitura, 
installazione e configurazione di un sistema di videosorveglianza”, predisposto dal Responsabile 

dell’Area Tecnica dott.ssa Katia D’Agostino, trasmesso con prot. n. 4256 del 25.06.2025, per l'importo 
complessivo di € 155.000,00 (di cui € 111.609,31 per lavori, compresi i costi della sicurezza, ed € 

43.390,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione) completo dei seguenti documenti tecnici 
depositati agli atti d'ufficio: 

 RELAZIONE GENERALE; 
 RELAZIONE SUI CRITERI AMBIENTALI MINIMI; 
 ELABORATI GRAFICI CON INDIVIDUAZIONE INTERVENTI; 
 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA; 
 CAPITOLATO GENERALE D’APPALTO; 
 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
 COSTI DELLA SICUREZZA; 
 ELENCO PREZZI; 
 STIMA DELLA MANODOPERA; 
 QUADRO ECONOMICO; 
 CRONOPROGRAMMA; 

 
DATO ATTO che il progetto esecutivo relativo all’intervento denominato ““Valle Castellana Sicura 
2025” Fornitura, installazione e configurazione di un sistema di videosorveglianza”, dell'importo 
complessivo di € 155.000,00, in rapporto alla conformità della normativa vigente, è stato verificato e 
validato ai sensi del D.Lgs 36/2023. 



 
CONSIDERATO inoltre che il progetto esecutivo descritto al punto che precede presenta il seguente 
QUADRO ECONOMICO: 
 

  
 
  
RITENUTE le previsioni contenute nel progetto esecutivo in linea con la problematica da risolvere, e 
conformi alla volontà dell’Amministrazione Comunale per cui risulta meritevole di accoglimento; 
 
RICHIAMATO il CUP J92B22002900009; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione che comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito 



con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) sono stati espressi i pareri riportati in calce al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, altresì, che con il rilascio dei suddetti pareri di regolarità tecnica e contabile da parte 
dei responsabili dei servizi, ai sensi degli articoli 3 e 4 del regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni e dell’articolo 147bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (inserito dall’articolo 3 del 
D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213) è stato 
assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 
di APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera quale motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990; 
 
di DARE ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 06.06.2025 è stata approvato lo 
schema “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” tra Prefettura di Teramo e Comune di Valle 
Castellana; 

 
di APPROVARE gli elaborati progettuali esecutivi per i lavori di ““Valle Castellana Sicura 
2025” Fornitura, installazione e configurazione di un sistema di videosorveglianza” 
dell’importo complessivo di Euro 155.000,00 debitamente predisposti dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, dott.ssa Katia D’Agostino che, anche se non materialmente allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa. Katia D’Agostino, in forza 
all’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana; 
 
di APPROVARE il quadro economico di progetto di cui alle premesse;  
 
di STABILIRE una quota di COFINANZIAMENTO dell’investimento pari al 10% sul totale di progetto e, 
quindi, per l’importo di € 15.500,00, che troverà copertura nel Bilancio 2025/2027 qualora  l’intervento 
finanziato; 
 
di DARE ATTO che la copertura della spesa sarà a carico dell’Ufficio Territoriale del Governo di 
Teramo, nell’ambito del finanziamento “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” ad eccezione 
della quota parte del 10%; 
 

di DARE ATTO che l’intervento verrà inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2025/2027, qualora l’opera finanziata; 

di DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000 
 

 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 25-06-2025 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 25-06-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 26-06-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


